
令和 8 年 1 月吉日 
社会福祉法人東萌会 

埼玉東萌保育園 

ご意見への対応（令和 7 年 10 月～令和 7 年 12 月） 

上記期間中に保護者様等より頂戴したご意見等と保育園の対応についてご報告いたします。 

尚、個人が特定できる内容については割愛させていただきます。 

月日 申立者 ご意見等 当園対応 

R7.10.27 
 

保護者 
（多数） 

・運動会、⼦どもの成⻑した姿
を見ることができました。 
・最後の運動会（年⻑児）、感
動で涙がでてしまいました。 
・我が⼦だけではなく、クラス
のみんなで頑張っている姿に感
動しました。 
・昨年からの成⻑がすごくて、
感動しました。 
（他多数） 

お⼦さまの成⻑を感じていただくことが
でき大変嬉しく存じます。運動会では
日々の保育で行っている体育遊びの中か
ら『できるようになったこと』『頑張っ
ていること』を発表しました。保護者様
に誉められた経験が、お⼦さまの自信と
なり向上心やチャレンジ精神につながっ
ていくことと存じます。今後も年齢や発
達に合った運動遊びや体育遊びを計画的
に楽しく取り組んでまいります。 

R7.10.17 保護者 
（1 歳児） 

園のレシピでタンドリーチキン
を作ったところパクパク完食し
てくれました。これからも参考
にさせていただきます。 

嬉しいお知らせをありがとうございま
す。メニューはワンパターンにならぬよ
うに工夫し、味付けは薄味で食材そのも
のを味わえるようにしています。今後も
季節を感じられる献立や人気のあるメニ
ューをレシピコーナーでお知らせいたし
ます。 

R7.11.4 保護者 
（1 歳児） 

先生のおかげで、おしっこが出
ると「ちっち」と言ってトイレ
に行きます。姉は 1 歳半でそん
なことできなかったので驚くば
かりです。 

トイレトレーニングは一人ひとりのペー
スに合わせて励ましながら援助していま
す。また、できた時はたくさん誉めて自
信につながるようにしています。今後も
保護者様と連携しながらトイレトレーニ
ングを進めてまいります。 

R711.12 あおいとり 遠足楽しかったです。是非第二
弾もお願いします。 

地域⼦育て支援センターをご利用いただ
きありがとうございます。 
地域⼦育て支援センターでは園庭開放の
他、相談業務、⼦育て講座、⼦育て広
場、園庭開放、建物開放、⼦育てサーク
ル支援、⼦育てボランティア支援、機関
誌作成、⼦育て情報の提供も行っており
ます。ぜひ、ご活用ください。 



R711.21 保護者 
（5 歳児） 

SI 参観でとっても成⻑を感じま
した。 

SI あそびを参観していただきありがとう
ございました。「ＳＩあそび」は意欲と好
奇心を引き出しながら、発想力や思考力
の成⻑を後押しします。出来る出来ない
という結果をいっさい問わず、⼦ども同
士を比べたり、競争させたりもしません。
思考力、想像力等、将来必要とされる問題
解決能力の基礎を育てます。 

R7.12.22 
 

保護者 
（多数） 

・最後の発表会ということで本
人も真剣に取り組んでいる様⼦
が普段の会話からも感じられ本
番を楽しみに迎えることができ
ました。発表当日は舞台の上で
堂々と自信をもって演じていて
成⻑した姿を見せてくれまし
た。役紹介や終わりの言葉など
役割が多いことも嬉しそうに話
してくれていたので楽しみにし
ていましたが、緊張する様⼦も
なくしっかり出来ていて頼もし
い⼦になってくれました。そよ
かぜでの入園以来毎年見てきて
本当に立派に成⻑してくれたな
と目頭が熱くなりました。準備
からご指導、当日の運営まであ
りがとうございました。 
・とても成⻑の感じられる発表
会でした。みんな声が大きくハ
キハキととても立派な姿でし
た。舞台上でも楽しくやってる
なと、とても嬉しく思いました。 

お⼦さまの成⻑を感じていただくことが
でき大変嬉しく思います。表現発表会で
は日々の保育の中で発達や年齢に合わせ
て行っている表現活動を発表しました。
今後も保護者の皆様とお⼦さまの成⻑を
喜び合えるよう保育に取り組んでまいり
ます。 

R7.12.26 保護者 
（多数） 

今年１年、お世話になりました。
先生⽅のお陰で⼦どもが成⻑し
ました。来年もよろしくお願い
します。 

当園の取り組みにご理解ご協力をいただ
き誠にありがとうございました。来年も
埼玉東萌保育園が⼦ども達の笑顔があふ
れ明るい歓声が響き渡る保育園となりま
すよう保育に取り組んでまいります。引
き続き、変わらぬご支援を賜りますよう、
よろしくお願い申し上げます。 

1 月〜3 月分は 4 月中旬に掲示いたします。 


